\

Qrefeitura tutunicipa[ de Suf

000

fone: 55 3282 -1 3282 -1267

Ofício n' 158/2024 -GP Lavras do Sul, 24 de maio de 2024

Assunto: Encaminha Projeto de Lei 3312024

A Sua Excelência o Senhor
Dimmy Leão Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Seúor Presidente.

Encaminhamos para apreciação de V. Exu e dos dignos Vereadores que
compõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 3312024 que Autoríza a

contratação de I Nutricionista para a Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor
Teixeira da Costa.

Certos de estarmos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para todos
os I-avrenses, desde ja agradecemos sua atenção.
Cordiahnente.
Pedido de Urgência.

"^a

?l
Sávib n Prestes

Prefbit<>

No

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Cel. Mesa, 373, Centro, Cx. Posta[ 05- Lavras do Sul-RS

Fone (55)282LzLg Fax: (55)282L287

E-mail : lavrasadm @delavras.net

Projeto de Lei N" 33/2024

"AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE 1 NUTRICION|STA

PARA A FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR HONOR

TEIXEIRA DA COSTA"

Art. 1" Fica autorizada a contratação de l Nutricionista para a

Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, por 06 (seis) meses, podendo ser renovado
pelo mesmo períodoj ou até que sejam nomeados profissionais através de concurso público.

Art. 2" - A contratação autorizada obedece ao Regime Jurídico
Único do tVlunicípio, Arts. 207 a 2l-l-, com Contribuição Geral para a Previdência Social (INSS).

Art. 3" - O contratado (a) perceberá vencimento equivalente ao
respectivo cargo e padrão da Fundação com vantagens atinentes a este, conforme Lei Municipal ne

3.539/2018 Plano de Carreira da Fundação.

Art. 4"- As despesas decorrentes desta contratação correrão por
conta das seguintes unidades orçamentárias:
15.01.- Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa
LO.3O2.A228.1501- Manutenção das Atividades da FMHHTC
3.1.90.04.00.00 - Contratações por tempo determinado
3. 1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00 - Auxílio Alimentação
3.1.90.08.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais
L0.302.A228.1500 - Manutenção das Atividades da FMHHTC- ASPS

3.1".90.04.00.00 - Contratações por tempo determinado
3. 1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00 - Auxílio AlimentaÇão
3. 1. 90.08.00.00 - O utros Ben efícios Assistencia is

Art.5" - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA I-AVRAS DO SUL, 17 dC aro de 2A24

S

PRE F MUNICIPAL

ti itl .l.n FT ,8 rtr Ft' t]

F"tu*í*F*T*

FUNDAçÃO MÉDICO HOSPTTALAR DR. HONOR TETXETRA DA COSTA

CN PJ : 929 1 1684/0001-00
Av Nove de Maio, N" 141- Lavras do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone: 55.3282.2225 / 55.3282.1090
E-mail : fmhhtc@hotmail.com

Exposição de Motivos do Projeto de Lei n" 33/2024 - Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor
Teixeira da Costa

A Sua Excelência,

Sávio Johnston Prestes

Prefeito Municipal

Assunto: "AUTOR|ZA A CONTRATAÇÃO DE 1 NUTR|CION|STA PARA A FUNDAÇÃO MÉDICO

HOSPITALAR DR HONOR TEIXEIRA DA COSTA"

Excelentíssimo Sen hor,

O presente processo tem por objetivo levar a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 33/2024,
que "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE L NUTRICTON|STA PARA A FUNDAÇÃO MÉDrCO HOSPTTALAR DR

HONOR TEIXEIRA DA COSTA".

1 A Fundação Medico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, serve alimentação para

seus pacientes e necessita dos serviços de nutricionista;
2 É exigência do Conselho de Nutrição e da Vigilância Sanitária a prestação de serviços

de nutricionista dentro do quadro funcional da Fundação;

3 No último concurso público no município não houve aprovados;
4 A servidora com contrato temporário, Sra. Camilla Correa Vieira, nutricionista, tem seu

contrato se encerrando no dia AU06/202a;
5 Para o preenchimento deste contrato emergencial será realizado Processo Seletivo

Simplificado.
6 A contratação não aumentará as despesas com pessoal desta Fundação, pois

substituirá o contrato já existente;

Atenciosamente,

Lavras do Sul, 17 de maio de 2024

MACiiADOSANTO CARLOS
pre denS

Decreto Municipal n 6.7661201.e

,xF E tl tr

FMHHTC
FUNDAçÃO MÉDrCO HOSPTTALAR DR. HONOR TETXETRA DA COSTA

CNPJ : 929 1 1684/0001-00
Av Nove de I\4aio, N" 141 La,vras do Sul/RS CEP 97390 000

Fone : 55. 3 2U 2.?-? 25 / 55.3282.L090
E-mail: fmhhtc@hotmail.com

CONTRATO EMERGENCIAL ADMINISTRATIVO N9 J2A24

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado como CONTRATANTE, a

FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR. HONOR TEtXEIRA DA COSTA, pessoa jurídica de direito público,
com CGC/MF Ns 92911"684/0001"-00, sito na Avenida Nove de Maio, 141, neste ato devidamente
representada pelo Sr. SANTO CARLOS HALABI MACHADO, inscrito no CPF sob o Ns 475.359.2AA-63,

residente e domiciliado nesta cidade, na Rua Adão Teixeira da Silveira, Ne 1".051", e de outro lado, na

inscrita no CPF sob necondição de CONTRATADA, a Sra._
acordam entre si o presente Contrato Emergencial Administrativo, conforme

escala pre-estabelecida, de conformidade com Lei IVlunicipal N" de de de 7074

PRIMEIRA - O objeto do presente Contrato Administrativo Emergencial é para Prestação de

Serviços de na Fundação Medico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa,

cumprindo horas semanais, com vencimento e vantagens atinentes ao cargo, padrão _,
contribuindo para o Regime Geralde Prevídência junto ao lnstituto Nacional de Seguro Social- INSS,

conforme determina a Lei Municipal ruc. 2.630/A5, (Regirne Jurídico Unico), artigos 207 a21L.

SEGUNDA - O presente Contrato Administrativo Emergencial terá vigência ate _ de

de 2024, podendo ser renovado pelo mesmo prazo, devendo ser imediatamente
rescindido quando homologado e nomeado profissionais através de Concurso Público para suprir as

vagas.

TERCEIRA - As despesas decorrentes desta Contratação correrão por conta das seguintes
unidades orçamentárias:
15.01- Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa

LO.3O2.O228.1501- Manutenção das Atividades da FMHHTC
3.1.90.04.00.00 - Contratações por tempo determinado
3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00 - Auxílio Alimentação
L0.3O2.O228.1500 * Manutenção das Atividades da FMHHTC
3.1.90.04.00.00 - Contratações por tempo determinado
3. 1.90. 13.00.00 - Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00 - Auxílio Alimentação

QUARTA - O presente Contrato Administrativo Emergencial deverá ser rescindido a critério
da Administração, nas demais hipóteses previstas na Lei Municipal n" 2.630/05 - Regime JurÍdico

Uniço -, antes do término do prazo de vigência.

QUINTA - Qualquer infração contratual ficará sujeita a legislação atinente à espécie, elegendcr

o Fórum de Lavras do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do
presente contrato, excluindo qualquer outro por mais privilegiado seja.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual

teor e forma, juntamente com as testemunhas presenciais, abaixo firmadas.

Lavras do Sul, _- de de 2024

CPF

SANTO CARLOS HALABI MACHADO
Presid ente

DECRETO MUNtctPAL N" 6.166/2017

Testemunhas

, CPF N9

. CPF N9

1

2

E i{ lrll IE
g E t.i4 E]

FMHHTC
FUNDAçÃO MÉD|CO HOSPTTALAR DR. HONOR TEIXETRA DA COSTA

CN Pl: 92911684/0001-00
Av Nove de lVlaio, N'141 - Lavras do Sul/RS - CEP 97390-000

Fone: 55.3282.2225 / 55.3282.1090
E-mail : Ímhhtc@hotmail.com

JUSTIFICATIVA AO PEDIDO DE URGÊNCIA

A Sua Excelência o Scnhor
Prcsidcntc da Câmara dc Vercadorcs
Dimmy Lcão Alvcs
I-avras do Sul - RS

Excelentíssimo Sen hor,

Justificamos o pedido de aprovação em caráter de urgência para o Projeto de Lei n" 33/2024,
que "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE 1 NUTRTCTONTSTA PARA A FUNDAÇÃO MÉDtCO HOSpTTALAR DR

HONOR TEIXEIRA DA COSTA", pelos motivos que passamos a expor:
1 A Fundação Medico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, serve alimentação para

seus pacientes e necessita dos serviços de nutricionista;
2 É exigência do Conselho de Nutrição e da Vigilância Sanitárla a prestaÇão de serviços

de nutricionista dentro do quadro funcional da Fundação;
3 No último concurso público no município não houve aprovados;
4 A servidora com contrato temporário, Sra. Camilla Correa Vieira, nutricionista, tem seu

contrato se encerrando no dia 0L/061202a;
5 Para o preenchimento deste contrato emergencial será realizado Processo Seletivo

Simplificado.
6 A contratação não aumentará as despesas com pessoal desta Fundação, pois

substituirá o contrato já existente;

Atenciosamente,

Lavras do Sul, l-7 de maio de2024

SANTO CARLOS

Presidente
I IVIACHADO

DATA DA DE IMPACTO:

EXERCÍCIO EM QUE A AçÃO ENTRARÁ EM VIGOR:

DO RIO GRANOE DO SUL No: I 2024
RA DA COSTA

?2105t24

DE UM

1
Gaslos previstos no exêrcício de 2024

FONTE 202

Legenda: 0501 = AÇOES
E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE. ASPS
I\IANUTENÇÃO DAS AÍIVIDADES DA FIVIHHTC INCENTIVO
PROG, APOIO AOS HOSPITAIS PROGRAIVlA ASSISTIR

0500 ASPS 0501
ASPS e 0621
PROGRAIVA

ASSISTIR

Motivação do impacto - Lêgenda
'1 - CriaÇão, expançáo ou apeíeiÇoamento de açáo goremamental (LC 101, art. 16)

2 - Dêspesas Obrigatórias de Caráter Continuado (LC 1 01, art. 1 7)

3 - Renúncia de Receita (LC 101, art 14)

4 - Reconhecimento ou confissão de dlvida (LC 101, arl. 29, §1")

5 - Benerícios da Seguridade Social (LC 101, art. 24)

Gastos com oessoal (LC 101. art.2'1)

2425 2026| 2024
500 I 1A 259,62 31 952,83Bumáb pdmanenh de Rdeibs

EFeduçào permãnente de d$pesas

Bproveibmenb dà môrgem de expãnsão das D.o.c.c

fhaepesnàoeenquadmnoconcêitodedêspsobrigàtóriàdeceráterconhnuàdonaoupsoà|, sendodispensad6osmganism6decompensção.

2024

E A ação não ehconh pÊyisão fl nenhum d6 progEms do Hàno Plurianual.

Prcjeto de Lei para inclusáo no PPA

B . COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORçAMÊNTÁRIAS

Eh ação etá previ* na LoO do sercício, on6mê consb no ânexo de Meb e Prioridàd6:

Programa:

Objetivo:
Ação:

E A ação nâo encontÍà pEvisão em nênhum d6 progÊms do Plàno Plu.iànual.

Prcjeto de Lei para inclusão na LDO

C . COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORSAMENTO

Eh despesà decorenE dô qecuçào da 4ão está prryiü nà Lei dê Orçãmênto do êtêrcitio finãncêib êm vigorl

@ A dêspesa ddorrsb dà execução dà àçào nào 6tá previsb ne LOA ou é insuficiente, endo n*6sárià à àbtrbrà de cráito àdi.lfia

A - COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

Eh xão eÉ previsà no Plàno Pluriànuàl cfffurre o quintê progÊro govánamenbl:
Frograma:

Objetivol
Atividade:

Elemênto(s) de despesa:
Fonte de recuEo:

Saldo Atual:

R$

14.259,62

1

Aumento das recêitas Íiscais e/ou redução das despêsas flscais
Resultado primário com o impacto das açÕês
Resultado nominal previstô

Aumento da Dívida Consolidada Líquida e Passivos rêôonhecldos

os mecanismos de

Resultado nominal a

lmpacto da(s) açáo (Ões) sobre as despesas fiscais

das disponibilidades Financeiras (LÍquidas)

A dêspesa não se ênquadra no conceito de despêsa obrigatória de carátêr
Meta de resultado primário prevista no anexo de metas fiscais (1 1 335.235,95)R$

1 I 259,62

I

A) PESSOAL

(1 ) Receita Corrente L qu da Apurada em 12|2023,ÍCÊ/RS

Poder
Poder

(2)Percentuà de comprometimênto atual de gastos côm pessoal

2024 2025 2026 2027

(3) Acréscimo nos gastos

(4) Gastos Totais Prolêtados com
o aumento proposto (:2 + 4)

Poder Executivo
Pode. Legrs atrvo

(51 Percentual proletado em reiaçáo à
Rece ta Corrente Liquida (= 5 / 1).100

Poder Executivo
Poder Legtslativo

Poder Executivo
Poder Legis attvo

Podêr
Poder

5A 1 2Va 51 A2va 0,00%
0,0r 0,00 0,00

2024 2025 2026

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(1 ) Receita Corente Líquida Prevista
(2) Dlv da Consolidada Líquida Prev sta
(3) Percentua atual em relaÇáo à Recetta Corrente Llquida (= 2 t 1)'1AA
(4) Aurnento da Divida Consolidada Líqulda
(5) Divida Consolidada Liquida Çom o aumento proposto.(:2 + 4)

(5) Percentual projetado da DCL, com o aumento proposto em re aÇão a
Receita Corrente Liqurda (= 5 / 1)"100

DIVIDAMENTO

cobertura financeira para a despesa constante no refêrido proieto.

Candor da Silva cRc88250.O8

O Presidentê da FMHHTC,
no uso de suas atribuições lêgais, em cumprimento às determinações da LC 101 / 2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da reíerida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da ação ,

cu.jo esludo encontra-se evidenciado no esludo anexo a esle documento.

Dêclara, que a execução da ação acima referida não conlraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluções do Senado Federal.

Município de LAVRAS DO SUL. 22 de Maio de 2024.

Santo Carlos Halabr Machado - Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa

CERTIDÃO

Certifico que no concurso público realizado em 27 de julho de 2O23, não tivemos

nenhum candidato aprovado para o cargo de nutricionista na Fundação Medica

Hospitalar Dr, Honor Teixeira da Costa.

Santo Ca i l\llachado

Presíd